56. Pretium illud consistit in munere à manu, ab obsequio, à lingua. Sub munere à manu venit in primis pecunia.
 57. Item res omnis temporalis preto est imobilis.
 58. Mutuum dare pro beneficio an licet?
 59. Spectat edē & impostio ac promissio pensionis.
 60. Ex procuratione beneficis accipere vel dare quid non licet?
 61. Transactio an licita super beneficis?
 62. Ex causa transactio an illi, qui codit, penso confitit possit?
 63. An & conventione partium antecedente?
 64. Pro redemtione vexa pretium dare quatenus licent.
 65. Accipiens quid, ut à vexa desistat, an sit in vizio?
 66. Pro possessione beneficis adquirenda an recte detine pecunia?
 67. An licet quem presentare ad beneficium litigiosum, ut projure presentantis suis litigios expensis?
 68. Beneficium an recte resignetur sub conditione expensarum restituendarum?
 69. An ita recte permittetur, ut alter solus ferat expensas pro expeditione Bullarum?
 70. Renuntiatio sub pensione an licita.
 71. In favorem tertii facta tenet jure divino,
 72. Ad & iure Ecclesiastico?
 73. An cum clausula, Non alias, nec aliter.
 74. Acceptata resignatione, an beneficium altere conferri possit, quam nominato?
 75. Quid si spirituale pro spiritualis dandū veniat?
 76. Manus ab obsequio quotuplex, & quatenus, habeat rationem pretii.
 77. An ponat simonia contra ius Ecclesiasticum?
 78. Relinquere quid temporale sub onere obsequiis spirituatis an sapiat simoniam.
 79. Manus à lingua quid, & an propter preces dare beneficium sit simonia.
 80. Collatio dignus aut indignus per preces factas sit, non interest.
 81. An licet ut vero potenti aut familiari, eius precibus beneficium impetratur.
 82. An dare beneficium solo titulo consanguinitatis.
 83. Collatio ab inducto per vim aut metum facta, an sit simonica?
 84. Quid si metus fuerit iure incusus?
 85. Quid si subiecte lucri amissio, nisi minans animum mitigeret?
86. Simonia alia Mentalis, alia Conventionalis, alia Realis.
 87. Ab una tantum parte impleta qualis dicenda.
 88. Simonia & vitium seu peccatum est mortale.
 89. Nec ex levitate materia sit veniale.
 90. Simonia mentalis non subest panis Ecclesiasticus.
 91. Conventionalis an subest?
 92. Quid si fuerit impleta ex parte ementis tantum?
 93. Quid si ex parte videntis?
 94. Simonia reali Primo proposita est Excommunicatio.
 95. Etiam circa ingressum Religionis.
 96. An dato aut accepto aliquo pro receptione habitus?
 97. II. Suspensio, quam incurrit Conventus consentiens hujusmodi receptionem.
 98. An eam incurrit ordinatus simoniacus quoad beneficium & officium?
 99. An incurrit per simoniam completam tantum ex parte rei spiritualis?
 100. An per traditionem rei spiritualis retrotranslatum ad tempus commissi criminis?
 101. III. Infamia iuris.
 102. IV. Irritatio actus.
 103. Beneficium Ecclesiasticum adquisitio an irritat ipso iure?
 104. Distributiones iunctu hujusmodi beneficium perceptas an lucretiveus?
 105. Quid si per tertium sit commissa simonia?
 106. Quid si obtinet beneficium consenserit, solvendo pecuniam à tertio promissam, aut solvam reddendo.
 107. Provisio facta ignorantie, dato aliquo infra iuris provisi, an sit ipso iure nulla?
 108. Et an procedat ista nullitas in simonia commissa contra ius Ecclesiasticum.
 109. Irritatio adquisitionis in quibus beneficis locum habeat.
 110. An & in simonia conventionali impleta ex parte beneficii tantum.
 111. An in electione Rom. Pont. habeat locum.
 112. Simoniacus in Ordine aut beneficio an praeveatur beneficis prius obtentis?
 113. Electio an sit irrita propter simoniam commissam in confirmatione?
 114. Simoniacus in beneficio an inhabilis ad alias in posterum obtinenda.
 115. V. Resistitio pretii pro re spirituali accepti.

Mm 3 116. Re-

116. Restitutio huc quo jure procedat.
 117. Cut facienda.
 118. Acceptum per simoniam mentalem an obliget ad restituendum.
 119. Restitutio an facienda ante sententiam?
 120. VII. Irregularitas.
 121. VII. Depositio.
 122. Simonia confidentialis quae dicatur.
 123. Quibus modis committatur.
 124. An locum habeat in permutatione beneficiorum.
 125. Penahujus Speciei.
 126. Simonia & vitium an cadere possit in Pontificem?
 127. Pont. contrahens cum aliquo simoniaco an hoc ipso eum eximat à pena.
 128. Pont. exigens annatas an tenetur lege simoniaco ambius?
 129. An confuetudo faciat licitam exactiōnem temporalis pro spirituali?
 130. Super culpa simonia an & quatenus dispenset Pont.
 131. In penas an similiter Pont. solus dispenset?
 132. Super simonia occulta dispensat hodie etiam Episcopus.
 133. Pont. an dispensare possit quoad restitutio nem pretii simoniaco accepti?
 134. Modus & forma concedendi dispensationem.
- D**E criminibus de quibus Judex Ecclesiasticus cognoscit, subjicitur: & prius quidem de iis, quae in Dei injuriā primariō comiūtur per actum aliquę sacrilegum, quoties facta violantur. Inter quae praecipuum locum quin obtineat simonia, non veris dubitandum, quae cōtinet gravem injuriam in Deū, cuius divina dona inestimabilia vili pretio aestimantur, nō sine magna irreverentia; cum sit contra eorum excellentiam. Ut per humanum contractum & temporale pretium adquirantur, quod non potest non continere & maximū vilipendium, & irreverentiam gravissimam Divinae Majestatis; quasi ipsa bonitas esset in ducenta & cogenda pecunia ad sua divina dona praestanda, que bene merentibus gratis abundē largitur. Cōtinet etiam injustiam, quoddonum spirituale, ut sicc, invēndibile secundum temporalem aestimationem, pretio taxetur. Vergit præterea in gravissimam Ecclesie perniciem, cum causset beneficia sepius indigatis conferri, electiores in justas fieri, prælaturas indignis conferri. Et non tondicte gregem, sed degubet etiam docete, sed perdere. Ex & car. cōmmissari prudentes, & subvertunt verba iustorum, fidiz Ut ab omnibus, quibus timor Dei est di, vitium istud fædissimum sit habuum, alium malum detestabilius dicatur ab alienis II. in can. ex multis ligu. Et à plenty, Peccata hæresis simonica dicitur, ut patet ex interib[us] can. Presbiteri, can. qui fidei iniquitate 13. I. q. 1. can. patet ult. 97. & heretico cedoniana peius, can. eos 21. 1. q. 1. Utrecht chalis Papa omnia alia criminia ad compotem simoniaco pravitatis, quasi prolixi patet can. fin. 1. q. 1. Cuius dictum repentebat Innoc. III. in e. per tuas 32. b. 1. & aggredians istius vitii malitiam, contrahet & per se non sit contrarium fidei, quod non requirit errorum in intellectu fiduciarium. Suarez de Simonia c. 1. nu. 6. Ut utrum maximē detestandum hoc vitium, non in ideo magis infrequens in Ecclesia apud ille co, quod in aliquam hominum velut inveniret, divitiarum, honorumq; & dignitatis pretium lovet; quia ita accedit promiscuitate hominum ambitionem, sic diversis immemores, saluti propria licet, tempore, aut vanum aliquem honestum ponere, etiam cum perjurio oonplice, exclamare cum Petro Blefensi licet, in Epistola Oeuvraria legatione fungentur, quod Baron. tomo 12. Annal. ad an. 117. cap. O curas hominum, o quantum infamane! O inanis gloria! O ambitio vana! O honoris inexplorabili fama! O tinea cordis marum subversio, enpeditas dignitatis obrepit haec pestis? Unde invaluis huiusmodi præsumptio, ut indigni dignitatis audient quanto minus meruerint ascendere ad tanto importuniū honoribus si importuniū per fas & nefas, hodie anima corporis in crimine currunt infelices ad Carcerem puralem, nec attendant, quod sit in Cælestia silentia &c.

Origo, Definitio, Divisio Simoniae. At nominis eti aliquid videatur, communiter tamen haberet traximone Magno, improbo impostore, quod

tempore Apostolorum Petri & Pauli; tum quia primus ille fuerit, qui in lege gratiae hoc crimen admisit, dum voluit Spiritum sanctum emere, non propter ipsum, quo indignus erat, sed ut dona Iesu haberet venalia, & ea eorum venditione per signa, quae sicut multiplicata coraderet pecuniam, *can. Salvator* 1. q. 3. tum quod hoc victimum per Apostolos in Simonem isto primo fit damnatum, *dicitur* cap. 8. D. x., legi gratiæ nam & ante sub legi veteri huic virtutio locum fuisse patet ex Giezi famulo Elisei 4. Reg. 5. d. *can. qui studet* 11. & *can. cui turpem* 14. 1. q. 1. filius Heli, & alius qui dona Dei venalia habuerit, & per largitiones ea facere cofecerit. Jasonem multa talenta argenti Regi Antiochœ obtulisse traditur 2. *Macrin. q. d. can. qui studet*. Caipham sumnum sacerdotium precio obtinuisse habent historie. Vid. Abb. in *c. extirpando* 30. in *Repet. §. qui verò num. 53. sup. de præben.* Suarez de Simonia c. 3. n. 5. & n. 11.

3. Simoniam aliqui definiunt esse sacrilegium, quod committitur in emptione-venditione, sive contra iuuem quilibet, quo res spiritualis, ut talis, pre temporali commutatur. Suarez d. *Traff. c. 1. n. 7.* Communis & usitata ejus definitio est, quod sit studio *a voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale*, *vel ei adnexum*. Dicitur, *voluntas*, quod eam habeat pro objecto, cum ut omnis malitia, ita & Simonia radix consistat in actu interiori: & ad indicandum vicium hoc non tantum opere, sed & solo affectu deliberato committi. Quod facit, quod prima Simonia fuerit in Ecclesia sola voluntate & consensu. Ut non tamen aliqui Canonistæ ad perf. electionem definitionis, addi velint particulam, *opere subfusco*; quasi alias definitio non conveniret Simonia reali & conventionali. Nam cum dicatur voluntas emendi, vendendi, non excluditur actualis emptione-venditio studiose sive deliberata. Actio enim ut sit simoniaca voluntatem illam includit, Azor. *Instit. Moral p. 3. lib. 12. c. 1. quis.* Quod facit quod justitia à IC. definitur per voluntatem, per quam actus non excluditur, qui iustus dici nequit nisi ex voluntate procedat, ut tradidit *Instit. de just. & jure*. Dicitur, *spirituosa*, ad voluntatis electionem significandam, cum in omni virtute electionem voluntatis consequitur necesse; quamvis quidem putent ad-

ditionem istius verbi non necessarium, cum ad omnem actum humanum, sive bonum sive malum, deliberatio & imperium voluntatis desideretur. Verba emendi & vendendi non propriè sive strictè hic accipiuntur, sed generaliter, prout secundum leges XII. Tab. accipi possunt, *I. Statuliberis* 29, in fine *D. Statulib.* pro contractu non gratuito æquivalentem emptione-venditioni, ita postulant ratione actus, de quo agitur: ut etiam permutatio. Do ut facias: Facio ut facias, & similes contractus, quibus res temporalis venit, concludantur.

Verba deinde, *aliquid spirituale, vel ei adnexum*, indicant materiam, circa quam versatur Simonia; quæ ut duplex, ita & duplexem constitutæ moniamaliam, que versatur circa spiritualia, aliam circa non spiritualia adnexa tamè spiritualibus. Spiritualia sunt propriè dona spiritualia supernaturale, sive in se & per silentiam talia sint, ut gratia, virtutes insusæ, dona spiritus sancti, sive ex parte cause & per relationem ad spirituale eff. etum, quia scilicet sunt causa bonorum effectuum, ut Sacramenta gratia conferentia, sive ex parte effectus, sive per relationem ad causam spiritualem supernaturalem, ut actus prophetandi, qui ex causa spirituali nascitur, ordinaturque ad salutem & fidem Ecclesiarum. Adnexa spiritualibus propriè sunt ea, quæ cum in se sint materialia, ratione connexionis cum spiritualibus censeantur spiritualia, & ponunt materiam Simonia. Dico propriè, nam sunt quædam spiritualia in se, adnexa quidem aliis spiritualibus, non tam idem minus vero spiritualia, nec inter adnexa computanda luter adnexa computantur vasa sacra, non ut talia, sed ratione materiæ, vestes, beneficia, jus patronatus, & similia. Vid. Suarez de Simonia c. 9. & c. 23. num. 4. *Azor. a. c. 1. qu. 1. Binsfeld. ad Rubr. h. t. Notab. 7.*

Circa hanc materiam malitiam Simonia ponit pretium interveniens, non tam propter inæqualitatem quam irreverentiam, & abusum rei sacrae, ejusque contemptum & vilipendium secundum dicta *sup. in princ.** Quæ ideo damnatur, ut contraria divino, naturali & humano juri, gravibusque subjecta ponis, de quibus infra. De divino jure patet ex Veteri Testamento, ubi grave crimina commemorat Balaam,

qui

qui mercedem amavit iniquitatis, mercede conductus, ut populo Dei malediceret, & expelletur Ieroobam, quod Sacerdotia excelsorum pretio conferret, 3. Reg. 13. Elisei Propheta famulus Gizei divinitus lepra est percussus, quod à Naaman ob curatam ab Eliseo lepram, munera accepisset, 4. Reg. 5. Pater & ex novo, Ag. 8. ubi Simoni gratiam Spiritus sancti pecunia comparate conanti, inquit D. Petrus. Pecunia tua recum sit in perdictionem, quoniam donum Dei pecunia possideri existimat. Non est pars neque sors tibi in sermone isto: cur enim tuum non est rectum coram Deo. Et ipse salvator Matth. 10. Gratis accepisti, gratis date, id est sine ullo pretio. Eodem facit, quod ipse Christus ementes & vendentes ejercent ē templo; quod plerique de simoni ac exponunt, ut videre est d. can ex multis eum 1. seqq. 19u. 3. De naturali pater, quod dictat sancta tractanda esse sancte, & pro dignitate sua nec astimationi esse subjicienda inestimabilius; quod ipsum continet genus injustitiae, ut supra dictum, contrarium juri naturae. De jure humano Ecclesiastico constat passim ex hoc tit. & eod. in 6. ac variis locis decreti, quibus simoniaca impietas reprobatur 1. q. 1. 2. 3. 4. 6. & 7. non tantum quatenus committitur contra jus divinum aut naturale, sed & contra jus positivum Ecclesiasticum. Nam est & Simonia propria tantum prohibita per jus Ecclesiasticum: ex cuius prohibitione dumtaxa habet actus suam malitiam, quam alias non habeset, scilicet Ecclesiae prohibitione: Sic officium Oeconomi, Thesaurarii rerum Ecclesiasticarum habet quidem connexionem & adfinitatem cum rebus sacris, non ver tantam, ut ex natura rei sit Simonia vendere tale officium; accedente autem prohibitione Ecclesiae est Simonia, can. Salvator 1. q. 3. A. zor, d. loco vers. Dubia questionis, Binsfelt. ad rubr. h. t. Tertia concl. Suar. c. 7. n. 7.

Hinc aliam divisionem ponunt, quod alia sit simonia intrinsecè prohibita, quia mala, scilicet iuri divino & naturali contraria, alia mala, quia prohibita, scilicet de jure Canonico. Qua de re ordine agendum, & posse quid nomine pretii veniat, videndum,

De materia Simonia, & primo
est juris divini, idque circa
spiritualia.

C Errum est Simoniam intrinsecè
cur prohibitam, quia mala, circa
dona spiritualia, sive in & per celum
sive ex parte cause aut effectus
in c. confutare 18. n. 3. b. f. Unde vero
committitur Simonia in comparatione
spiritus sancti, sed & in collatione in
mentorum e. cum in Ecclesia, h. sp. 1.
Eucharistie, cujus vendito maximam
ruit Simoniam, & detestabilem, cujus
ipse Christus veadatur, can. nullius
100. l. q. 1. coqu peior, si fuerit
magicos usus, quæ res etiam hominem
continet sacrilegum Suar. c. 10. n. 3.
dicendum de baptismō, de Ordinatione
Extrema unctione, pro quibus non est
næ labem premium exigitur, can. Bapt. 99. l. q. 1. Idem iuris est in Confirmatione
tentia, ex jam dictatione, d. c. 3. h. 3.
10. n. 3.

Dubium, An circa Matrimonium
trahatur & R. Excipi hoc à nonnullis Can-
onis, Glosa d. c. cum in Ecclesia, h. sp. 1.
illud gratia non conferatur, can. conso-
can. honorantur xxxii. q. 2. ubi moni-
ca matrimonii offeratur. Facit, quæ
ca matrimonio varia pacta intervenient
dom, donationem proper nuptiis. Dicendum
tamen, & circa matrimonium
est Sacramentum [quale vei sic, sacra-
tiam conferens, cliche de fide, ad hoc]
fin. Trid. Seff. 7. de Sacram. ingen. can. 2.
24. de Sacram. matr. can. 1. quidquid
fuerint insati deformatores Ecclesie, ipso
posse estimari pretius sine simonia, ut
tur per can. quidquid 10. l. q. 1. in capi-
cio ponitur generalis regula de Sacra-
mento quid venundari penitus non debent
facit, quod matrimonium administratur.
Etiamnam hoc ipsum non ut Sacramen-
tum ut contractus humanus, in quo com-
municatio materialis, id est, rei corporali
& acceptationem corporum. Ex consu-
nit repugnat premium interveniente, & p.

Ieræ qualitas coram eis, ad compensandam aliquam temporalis conditionem, veluti juvenatum alterius, nobilitatem, formam, c. 3. sup. de condit. apof. ubi valet conditio. *Duo se si censum dederis.* Sic & licitum est, dare quid parvibus pueris, ut consentiant, & intertunis, ut consensum procerent; haec enim omnia ad contractum referuntur, non ad sacramentum, quod per hujusmodi contractum non potest censeri & venditum. *Suarez* d. c. 10. n. 7. & *seqq.* *Binsfeld*, in *c. ad Apostoliscam* 42. q. 2. b. *tit.*

Q. II. *An materia sacramentorum secundum spectata ponat materiam Simonis?* R. Materiam aliam esse remotam, ut aqua, oleum, etiama, vinum, panis, aliam proximam, ut locationem,unctionem, verborum prolationem, illam absque dubio vendi posse citra maculam, quod fit res mere materialis, non etiam hanc. Nam hujusmodi actiones spectant ad ipsa sacramentaria, que in talibus actionibus consistunt. Deinde istæ actiones per se exiguae sunt estimatiovis, ut non possint mortaliter vendi sine respectu ad sanctitudinem. Ut & in his habet a locum. *Gratis accepisti, gratis date.* *Suarez* c. 11. per tot.

Ubi alia dubitatio est, An res consecratae vendi possint ratione materiae, eo pretio, quo venirent non consecratae? Resp. Pro negativa parte facere can^s quis l. q. 3. ubi dicitur, Ecclesiastum vendi non posse, quod non consecrata: & subiungitur ratio, quod quisquis horum alterum vendit, sine quo nec alterum provenit, ne utrumque in venditione derelinquatur. Non potest autem consecratio esse sine materia, ut hac vendita, videatur & vendita ipsa consecratio. Estque communis sententia Canonistarum, res consecratae, quamdui consecrationem retinent, vendi non posse, post amissam autem consecrationem per fractionem posse vendi: ut secundum eos calix consecratus & integer vendi nequeat, iuxta d.c. si quis fractus autem posset. Illas verò res, à quibus non potest separari consecratio, ut charisma, oleum, panis, vinum, & similia, quod in his consecratio ita insit materia per confusioneum, ut separari nequeat, non esse vendibilis, cum materia non sit amplius convertibilis ad usum humanos. Et haec sententia videtur placere Gl. in can*placuit* 102. l. q. 3. & in c. Non satis s. c. Ea qua 16. & c.

adnexum, ut patet ex dictis supra de jure pa-
tron. Si quis tamen litteræ Gratiani adhærete
velit, dici poterit, esse ibi sermonem formalem
de Ecclesia, ut includit benedictionem; sic e-
cum vendi non potest, quia simul venderetur &
materiale & spirituale. Non obstat d. can. pla-
cuit, & alia loca supra allegata; quia in illis est
sermo de collatione christialis, quæ sit per u-
sum in solemnitate Baptismi, aut Sacramenti
Confirmationis, aut extremae Unctionis, quia
est inæstimabilis actus iste, cum sit sacramen-
talis.

II Dubitari iterum posset, An Sacramentalis
ponant materiam Simoniae? R. Adfirmative,
Quod sunt Ordinum functiones, quæ non pos-
sunt fieri nisi à Sacerdotibus, & actus propriè
spirituales, à potestate supernaturali proceden-
tes, & ad finem spiritualem ordinati. Eius or-
dinis est consecratio Ecclesiae, calicis, benedictio
aqua, vestimenti, nubentium, cap. 9. ubi Glof.
V. Benedictio h. t. ubi improbat consuetudo,
qua aliquid pro benedictionibus nubentium
exigunt, & ejusmodi res dicuntur continere hor-
ribilem venalitatem. Huc etiam pertinent car-
emoniæ, quæ in sacramentis solemniter ex-
hibent fieri solent. Hæc ita de iis, quæ data
aut exacta in premium Sacramentorum, non
coacte, Navar. d. c. 23. n. 99. Redon. d. c. 17. n.
18. & 19. Suar. d. c. 14. n. 2. & 3.

12 Quæstio item est, An citratabet hanc in
necessitate quis recte pretio inducat eum, qui
alias ministrare non vult Sacramentum? R. A-
liquorum esse sententiam, id neutiquam per-
missum esse, propterea quod emere Sacra-
mentum sit intrinsecè malum, utpote contra
jus divinum, ut nullo casu fieri possit licitum,
secundum Apost. ad Rom. 3. Non sunt facien-
da mala, ut eveniant bona. Dicendum tamen,
in extrema necessitate licitum esse isto casu da-
re pecuniam, non ut premium Sacramenti, sed
ut removentem impedimentum prævæ voluntatis & avitiae. Exemplum ponitur commu-
niter in Baptismo, sine quo gravissimum da-
mnum infertur non baptizato, scilicet perpet-
ua damnatio. Quæ causa est sufficiens, ut
pretio redimatur impedimentum & vexatio,
& eviteatur istud damnum, non tamen tamquam
Sacramenti premium, etiam si ita velit accipi-
ens, cuius menti non debet se conforma-

re illud offerens, quem ex causa intentio
mendi vexationem, & satisfaciendam
alterius. Qui si nolit alio modo dare pecu-
niæ in premium Sacramenti, & hoc non
am vel irrationem Sacramenti vel oblationis
cunia oblatio foret isto casu immunita
non separabilis ab injuria Religionis, hæc
atque ita non licita, ut portio hoc oblationis
permittendus sit mori iuxta, & sero p[ro]p[ter]o
que vi. Ubi aliqui distinguunt intercep-
& adulterum, quod in illo idcirco peccatum
necessitatem, non in hoc, quod
non detur extrema necessitas, qui non
remedio sibi providere. Verum certe
possit dari gravissima necessitas, quæ
eo dicendum, cum in adulto nos multa
pecunia ponat irreverentiam Sacra-
dignitatis ejus deminutionem, quem
Ut quod licet pro alio facere in causa
salute, id & pro se licet, ex majori impo-
& inclinatione caritatis ad curas
am salutem, cum uti pro pavulo esca-
tur per oblationem pecunia afflu-
mentum pretio, sed solum redimento
removere impedimentum turpi em-
ita & in adulto: qui non potest redime-
ri peccato accipiens, cum remedium
salutem petendo, ut potest, testem-
nia alterius, qui alio modo non varia
remedium necessarium. Ut in casu
promittuntur usura Juramento, qui
murcum dare non vult, ut dicunt ipsi
jur. n. 53. Panorm. d. c. 9. n. 1. ubi tunc
distinguit inter infantem & adiutorium
cum jam dicta. Et hoc ita in eo, qui ante
Eius negat baptizare sine pretio, idem
de eo, qui ductus odio, aliisque præ-
cum eadem hoc in casu multe raro
enim offertur pecunia tamquam pre-
cramenti, sed tantum ut remullo conser-
vo affectu, quem alio modo eos val-
tere, baptizet; ut nos tam indecat ad casum
sed ad minus malum, quia minus efficit
pecunia baptizare extrémè indigentes,
illum sine necessitate remedio reliquo
ratio de hac quæstione Azot. d. p. 3. lib. 14. n.
Suar. e. 12. n. 13. & seqq. Lell. Di log. 6.
6. c. 35. dub. 7. Dicta etiam obtinet in
mento Pœnitentia, quod excellens

extremis constituto, cui est conscientia peccati mortalis: nam & iste utitur iure suo redimendo vexam, qua insulte opprimitur à negante admittere ad pœnitentiam, nisi data pecunia, arg. c. dilectus 28. h. t. ubi vexæ redimenda causa quid licet datur, Azor. d. c. 3. qu. 4. Suar. c. 19. n. 7.

13 Ponunt & materiam Simoniae electiones, presentationes, collationes Ordinum, beneficiorum, dispensationes super votis, juramentis, matrimonii impedimentis, irregularitatibus, & denique omnes actus procedentes à potestate Ordinum, in quocumque ejus gradu seu ordine, non tantum majorum, ut Sacerdotii, Diaconatus, Subdiaconatus, quia & horum munera sicut spiritualia, verum etiam minorum qui regulariter spiritualia sunt, ut vendi nequeant circa labem. Dof. in. c. Consilere 38. h. t. Silverster V. Simonia q. 9. Suarez c. 13. n. 1. &c. 2. Poscent tamen actus eis tam materiales secundum se, ut nisi accedit Ecclesia prohibito, non ponat materiam Simoniae, si non exercetur ut actus ordinis, sed ut à laico fieri potest: ut officium Ostiarum, ad quod spectat aperte, claudete foras, excludere eos tempore Sacri, qui adesse prohibentur, custodite res mobiles Ecclesiae, que res laicis committuntur. Suarez d. c. 13 in fin.

14 Primæ tonsuræ collatio hoc recte reservatur, quæ etiæ Ordo non sit, est tamen dispositio ad Ordines, ut quid spirituale, cù per eam sanctificetur persona, Deoque dicetur, in fortem Ministeriorum ejus adnumerata, ut pro ejus collatione premium dare & accipere sit simonia, arg. c. cum contingat II. sup. de astate & qual. ord. In cuius fine tonsura in lata significacione dicitur Ordo Clericalis. Adder Trid. Sess. 21. de reform. c. 1. Ponunt & propriam Simoniae materiam officia divina, prout sunt in Ecclesia ex Ecclesiastica institutione per Ecclesias Ministerios, ut pro illis quid dare tamquam premium sit simonia prohibita, quia mala, quia hujusmodi officia habent quid spiritualitatis, ut sint inastimabilius pretio. Cujus ordinis sunt exequiae, suffragia mortuorum, d. c. suar. 29. c. ad Apostolicam 42. h. t. Redoan. de Simonia p. 1. c. 30. n. 6. & p. 3. c. 16. n. 34. Suar. c. 15. n. 3. & seqq. Et hoc quod premium; nam stipendium recte pertinet, ut & id quod ex consuetudine offertur,

modò sit laudabilis, d. e. 24. Intelligendum autem hoc quoad actus funerali spirituales, ut orationes, psalmodes, litanias, & cetera concernentia divinum officium, & suffragia Ecclesie: nam sunt & non spirituales, ut corpus defuncti deferre, sepultura tradere, cooperire, & similia, quæ cum nihil spiritualitatis habeant, sed tantum sicut corporalia, pretio estimantur circa labem. Suar. d. c. 15. n. 7. Processiones Ecclesiasticae publi, & fieri solitæ in honorem Sanctorum, aut ad impetrandum divinum auxilium in necessitatibus, ad officium divinum cum pertincent, idem de iis judicandum, quod de hoc dictum superius. Suar d. loco n. 8.

Quaritur autem, An pro ingressu in Religione 15 onem quid accipiat circa labem? R. Cum statutus sive ingressus Religionis sit maximè spiritu alis, tam ex parte principii, quod sine dubio est Spiritus Sanctus, quam ex fine proximo, & per se, qui est cultus Dei perfectus & spiritualis profectus ingredientis, ex natura rei & ex vi juris divini Simoniam committi, si ex pacto quid recipiat pro ingressu, can. nullus. I. q. 2. c. non fas. 8 c. veniente. 19. deregular. 25. quoniam 40. h. t. quibus locis hoc ipsum declaratur Simoniacum, atque ita recepti dicuntur dimittendi. Dixi, ex pacto; nā quod sponte & liberaliter offeratur, est extra labem, cum per hoc non estimetur res sacra pretio, si non tam datur premium pro ingressu, quam pro aliamentis & sustentatione necessariis. Quamvis nec eo casu videatur licitu quid accipere, cum jus vivendi ex bonis Monasterii sit adnexum professioni. Non potest tamen eares dici esse contra jus divinum, cum congruam sustentationem ab ingrediente requirete non sit per se in alio, quod non tam datur temporale pro spirituali quam pro temporali, scilicet pro oneribus ingressui adhuc, quibus non sufficit Monasterium, ut colligete est ex Trid. Sess. 21. c. 2. de reform. ubi nemo ad Ordines admittendus dicitur, nisi qui beneficium habeat, aut cui aliunde provisum sit de aliamentis. Vid. Azor. d. lib. 12. c. 16. Redoan p. 2. c. 29. n. 5. & seqq. Binsf. ad c. cum in Ecclesia 9. q. 2. h. t. Suar. De Simonia c. 17. n. 4. & seqq. & de censuris Disp. 12. sed. 5. n. 5. Lell. d. c. 35. dubius. 12. & que dixi ad tit. D. de ambitu n. 7. & seqq.

Q. II. An jure Ecclesiastico id ipsum sit 17 prohibitum? Resp. Id posse videti, ex eo, quod iste

N. n. 2

iste

isto jure sit prohibita omnis pactio circa spiritualia & ingressum Religionis; quam in partem adferuntur varia loca, d. can. nullus I.q. 2. d. c. non satis, d. e. veniens & c. de regularib. h. t. quæ loca cum non loquantur nisi de ingressu simoniaco; pro quo scilicet premium datum erat & nullus exter locus, quo prohibetur ejusmodi oblatio pretii, nisi in casu, quo Monasterium est dives, non etiam, quando pauper est, & inopia tanta laborat, ut sustinere commodè novum Religiosum nequeat, dicendum, id non esse illicitum de jure Ecclesiastico.

18 Obstat videtur d. c. quoniam qo. h. t. in quo sit specialiter prohibitio Monialibus, ne pecunia pro earum ingressu exigatur paupertatis prætextu. Verum, ut Glossa indicat, agitur ibi de Monasteriis, quæ falsò pretendebant paupertatem, ut colligitur ex verbo, prætextu, dicitur enim propriè Prætextus, quando res verè non subest. Potest etiam intelligi d. c. in casu, quo prætextu paupertatis vera plus multò exigatur, quam sustentatio requirit, quod ipsum videtur exigi nomine ingressus, quod proinde intrinsecè malum.

Non obstat, 1. §. sane de statu Monach. in 6 nam quod ibi dicitur, non debere plures recipi, quam ali possint, est ratione gravaminis, quod cefat, quando ingredens necessaria sibi secum defert. Quo modo & accipiendo c. tua nos h. t. quod culpabiles judicat & recipientes & offerentes, qui aliter non erant admisibili, nisi bona temporalia deserat secum ingressurus; nimis si Ecclesia abundet, non etiam si pauper sit.

19 D. nique nihil obstat, Extravag. 1. eod. quæ prohibet quidquam recipi ab ingredientibus, quod hoc sit detestabile, scilicet extra casum necessitatis; nam ea posita, nihil continet virtutis. Ita tenet Navar. tract. de redditibus Ecel. q. 1. Monito ult. n. 2. & in Summa c. 27. n. 106. Suar. d. c. 17. nu. 7. & seqq. & probatur ex ipso textu d. Extravag. 1. in cuius principio dicitur, destabilis reprobata servatur abuso: ubi Pont. ad casum ante prohibitum se referat, qualis est in casu, quo Monasterium est dives, non etiam, quo pauper. Patet etiam ex aliis verbis, quibus prohibetur pastus sive prandia, pecunias per modum distributionis, jocalia, resque alias, quæ non sunt necessariæ oportet. Unde,

ut res extra vitium ponatur, sit Monach. tenue, quo alias non caret. Delicatiam aliqui, ut pactum nullum intercedat, si hoc faceret rem prohibbit, Glos. Non satis. Verum hoc intelligendum, quæ circa res illicitas, non etiam circa honestationem, quæ licet petuit de actione. Azor c. 16. qu. 1. ver. si autem, alioquin liter fiat pactum hac in re, licet amittere prohibitus, dare quid pro fulmento jure Canonico, posset tamen de contractu abrogatus ejusmodi prohibitus non induci, cum sit juris humani, ei quæ potest prævalere. Quæ hac in parte redici corruptela, nec irrationaliter, pastu seu prandis in ingressu exhibita, quæ esti temeritate presumptuosa. Pont. in d. Extravag. 1. consuetudine usmodi prandia non rejicit, sed oblique quadem solemitate ac sumptuositate, et fastu, etiam ad simulacrum, penitus id ipsum Religionum Superioribus, in exigentibus, quod tamen diceret, oportet, tempore præstribus certa ferula, quæ constat, forte à voluntate offerenda, um est credere, & permisum per d. s. 1. §. illa dumtaxat.

Q. III. An quid simoniaci indebet alioquin spe luci ad ingressum Allicere sive ad Religionem, sive ad confessionem, sive ad aliam quamcumque viam, à qua abserrat beneficia, alioquin signis adscelum ejus praecedit, in se viris includere, & cum & intercaris sit optima, & pacto collaudata, duci ejusmodi virtutis opera praecedit. Et probatur can. debet penal. xiiij. dicit August. unumquemque debet munum suum adducere ad coleendum disciplinis vel beneficentia, consilium est donis, beneficiis Idem habet in genera dist. 45. Cavendum tamen, ne liberalitatis faciat alterum fidem, potius versionem indui, quam vere, cum libidi excessus continet importunas personas, habent vim coactionis, que rogant et pericula fictionis & inconstanter ita actus iste non foret sine peccato, ita Simoniacæ labem. Vid. D. Th. 1. 14.

ad 4. Sanc. de matrim. lib. 1. d. 39. n. 4. Suar.
De simonia c. 10. n. 5. & seqq.

Tantum est quæstio, an pacto expresso vel subintellec̄to id licet? Resp. Non licere, expreſſe tradi in can. quāmpio. I. q. 2. quod istud donum descendat à Patre, ut pro illo munus accipiens videatur vendere donum Spiritus Sancti, & offensum emere. Et facit pro hac parte regulæ generalis, quæ reprobant pacta, & conventiones in spiritualibus, c. fin. seq. de pactis, c. quæsumum de rer. permis. His tamen non obstantibus, dicendum. Nihil illiciti continetur, lassitio & beneficentia aliquem invitare ad Religionem. Baptismum aliave opera pia & spiritualia, etiam pacto prævio, propterea quod non possit dici continere malitiam Simoniae, cum intentio promittentis non sit, ut quid emat sibi, aut quid recipiat, & recipiens non obligetur ad quid reddendum, sed tantum quid sibi operetur, ut dici non possit dari quid tamquam pretium rei piaꝝ aut spiritualis. Sic licet est insister hædem, vel legare quid, in casum ingressus, baptis̄ti, si ingrediatur, baptizetur, ut dictum supra De Regularib. num. 14. & plura hac de re Sanc. d. d. 39. item Navart. in can. inter estra II. q. 3. concl. 5. n. 20. Et hoc circa coactionem & obligacionem necessariū ingrediendi: ut, si ingrediarunt, habeat relatum aut promissum, alias non. Quæ res non potest continere labem, uti probatur, o. 2. de condit appos. ubi, si dominus manumiserit servos sub conditione ingrediendi, qui alias servituti iterum subdident manumissionem subfecuta, non licet illis Monasterium deferrere. Unde patet conditionem non esse vitiosam. Sic nihil contineret labis damnato ad mortem concedere vitam sub conditione ingressus, cum uoc cogatur ad Religionem, nec vendatur Religio, sed optio illi deruit, ut inter duo eligat, in quo illi sit gratia, quia minus malum hoc est, quam cogi ad moriendum Suarez d. e. 16. n. 16. Quod si promissio continetur tale pactum, quo determinatē maneat quis obligatus ad Religionem, aut conversionem, aut Sacramentum suscipiendum, videatur non esse licita, ut non vacans labē ista. Videatur enim ejusmodi opus pretio estimari, juxta d. can. quāmpio, qui co in casu accipiens. Ut non oblet, quod e-
iusmodi promissio videatur liberalis, quia hoc verum est, quando optio libera est ei, cui fit,

non etiam, quando inducit absolutam obligationem, est enim tunc onerosa illi, qui accepit donatione, cogitur omnino facere quod imponitum est, non respondens sanctitati dictorum statuum, ut pretio ad eos suscipiendo obligetur.

Quæritur &, An actus jurisdictionis Ecclesiasticae sint materia Simoniae? R. Quoad internum forum non esse dubium, pro absolutione imperata aut concedenda pretium dari aut exigi non posse, circa labem, nec etiam pretiū causa minui vel augeri peccitantiam, c. nemo 14. b. t. aut delegari alteri jurisdictionem fori interni, eo quod res spiritualis videatur pretio estimari. Si tamen absolutionis denegatio cedit in detrimentum grave, videtur danti licetum esse sedimere vexationem injustam pretio, cum dantis intentio non sit emere absolutionem, sed tantum tollere pravum appetitum & affectum impediens; quod nihil mali involvit, secundum dicta sup. eod. n. 12. Gl. i. c. 12 aures 2. 4. & c. dilectus 2. 8. b. t. Redoan p. 3. c. 21. n. 6. Suar. c. 19. n. 7. & 8. De jurisdictione fori exteri idem sentiendum, cum & ista sit spiritualis res, ad spirituale & supernaturalem finem tendens, pro qua pretium interveniens ponit labem simoniacam.

Quod Primo procedit in communicatione jurisdictionis vel ordinariæ vel delegatae, c. 1. & 2. inf. sit. seq. 23. Suar. c. 20. n. 4. Unde non licet Vicarius Episcopi constituir pretio, nec aliquid ministerium ista via committitur sine virtute, cap. ad nostram 12. b. t. Eতhōc, quatenus est pretium: nam stipendium sustentationis numquam excluditur.

Secundo, In omnibus actibus jurisdictionis voluntariae, ad eff. c. tum spirituale ordinari. Cujus ordinis sunt, relaxations juramento-rum, dispensationes super legibus Ecclesiastis, votis, irregularitatibus, impedimentis matrimoniorum: prohibitum enim pro ministerio Ecclesiastico, ad quod spectant ejusmodi, & Ecclesiastis functionibus aliquid recipere d. c. 21. b. t. Et Trid. Sess. 2. 4. c. 5. de refor. & Sess. 2. 5. c. 18. de regularib. dispensationes vult gratis fieri, sunt enim actus supernaturalis potestatis, spirituales & ex parte principii, & ex parte finis cum collant vincula conscientia. Suarez d. c. 20. n. 8.

N. 3

A. 6

- 24** *An ergo non licet quid persolvere, secundum stylum Curiae Romanae, ad obtainendas dispensationes?* R. Ita stylum Curiae habere, sciente & permittente Pontifice, non tamen id, quod solvit, dari ut premium dispensationis, quod ponit Simoniam iuri divino contrariam, in quo non dispensat Pont. sed vel in sustentationem Pontificis, statuisse ejus onera sustentanda, quod non est contra ius divinum, nec etiam contra ius Ecclesiasticum, & si est, possit hoc mutare Pont. si ita expediat; vel ut impenda ut in aliquod opus pium, per quod sit commutatio unius operis in aliud, utri in dispensationibus votorum, vel denique in paenam prioris delicti, unde contractum impedimentum, super quo dispensandum, quae non possunt dici involvere quid illiciti. *Unde consuetudo tali modo aliquid exigendi fuit tolerata, & quasi approbat per multis Pontifices pios & sanctitatem nobiles: ut non sit tamquam illicitar rejecienda, cum stylus Curiae Rom. ius faciat.* Et Curia Rom. ab omnibus tamquam magistra servanda, utratur, variis allegans. Guili. Redo. *De Simonia*, p. c. 21 n. 10. *Suar. d. c. 20. n. 10. &c. seq.*
- Quæritur autem, An idem permisum Episcopis, ut in dispensando in causis ad se pertinentibus aliquid exigant?* R. Negantim sententiam veriorem esse, quae multis defendit Navarr. *conf. 18. de pont. & remiss. quam & alii probant, ex ratione, quod jure communis sit prohibitum pactum super spiritualibus, c. fin. sup. de pontis.* Et dispensationes gratis fieri sit præceptum, quæ alia subiectiæ censebuntur, Trid. *Sess. 25. c. 18. de reform.* Ut Episcopis non licet hac in re quidquam immutare, cura subsint iuri communi, quibus proinde relaxations, aut dispensationes suatum censuratum sub certo pretio sunt denegata, permissa autem soli Pontifici. Non est tamen deneganda licentia Episcopis imponendi onus eleemosynæ per modum commutationis in dispensando super votis, observatione festi, & similibus. Dico, eleemosynæ, in pauperes vel pia opera distribuendæ, nam ut sibi applicant, non careret specie Simoniae, saltem non turpis avitiae. *Suar. d. c. 20. num. 14. Less. d. c. 33. Dabit. 9.*
- Tertio procedit in omnibus actibus jurisdictionis Ecclesiastice contentiose sive involun-*
- tariæ quod ejusmodi iudicia inter missis ecclesiastica computantur. De abfoliitione iuris in foro externo, quæ est pars iudicij habetur in c. ad sues 24. b. 1. deferente definitionem reconciliationis pro precio in c. Nov. 1. Ut etiam sporulas decegas. *Judicij norm. in c. cum ab omni 8 n. 9. & 10. & 11. & honest. Cleric.* Procedit idem in actu, in quo ex recte potestas sumenda gratis data à Deo ad gubernandam Ecclesiam ideoque prelio non vendenda. *Redo. n. 13. & seq. Suar. d. c. 20. n. 16.* Stipendium sustentationis accipere non videtur, quia hoc nihil ad actum iudicij Ecclesiastici hoc ita quoad actus iuridictionis habet. *Sunt etiam actus merè politicanus concerentes, & humani, veluti de com. & injuriis, de bonis temporalibus, & Clericos litigiosa, & delegitimo acutis profanos & bona temporalia.* *De quibus ritur, An & circa eos premium intervenient Simoniam?* R. Aliquis videt, non actus sicut merè politicus, tamen à judicibus procedant Ecclesiastica, non tamen auctoritatem Simoniam contra ius divinum, sed tum contra ius Ecclesiasticum, à quibus. Dicendum tamen, quæ teat & perdunt ab Ecclesiastice & spirituali potestate continere Simoniam, ex vi juris canonici enim committitur, quod pro actu penitentiæ a potestate se utiatur talis est, recipiuntque; quem nomine officii debent concedere, GL. 1. in c. 2. sup. Tit. 1. *Ecclesiasticalis spiritualis formaliter ac proprio rituali, ut nihil mutet, quod interdictum proxima actus possit esse temporale politica.* Dico ut talis est, nam si personam propria & directa temporali jurisdictione quam habere multos Prelatos certum est, cendum, tales non fieri Simoniacos intervenientis pretii, cù non procedant a proprio potestate Ecclesiastica aut spirituali, sed a temporali, licet exercantur a Judice spirituali, quod non considerandum. *Vid. Suar. 4. c. 17. & 18. & 19.*
- Quid in Officialibus iudicium, Non alisque scribentibus, acta, instrumenta, & ras testimoniales?* Resp. Uti Episcoporum tamquam, quam imponit, readeret.

ministris ejus ac Notariis vocem & calamum in
ordinatione, cap. 1. h. t. ubi ne quidem pro char-
ta quid accipientur. Conc. Trid. Sess. 21. c. 1. de
reform. pro collatione Ordinū. Clericalis ton-
surā, pro litteris dimissoriis, testimonialibus,
pro sigillo, aliave de causa etiam sponte obla-
tum accepere quidquam prohibet Episcopis,
sub pœnis iuris, ultra divinam vindictam. No-
tarius vero in locis, ubi non viget laudabilis
consuetudo nihil accipiendi [que nullibi viget, in
iudiciorum contra quid accipendi passim pia &
laudabilis habetur] duino do salario non ha-
beat constitutum pro officio permitit accipe-
re decimam aurei partem, id est sex asces, ut vo-
canc, ne tamen inde quid emolumenti cedat
Episcopo. Ultra accipere, nihil obstante contrac-
traria consuetudine, inhibetur. Unde Navarr.
Conf. 2. h. t. reprobatur consuetudinem Romanam
accipendi unum aureum pro subscriptione vel
regulatione daturū, & pro suspensione sigilli-
verum ut ita sit in literis ordinationum & be-
neficiorum, tamen aliud dicendum in Officiis iuri-
bus Judicium, quos nihil vetat quid accipere pro
laboribus in scribendo, expediendo literas, quia
hoc per se non est malum, cum labor, qui non
est facer, estimetur licet circa rem factam ver-
ser accidentaliter tantum, ut mox dicetur ut
nihil sub sit labis neque ex se, neque ex prohibitione
Ecclesiastica. Nec obstante iura in contra-
rium allegata, quia loquuntur de Ordinibus &
beneficiis, ut non stante eadem ratione ad hanc
causam non sint extendenda. Et ut fuerit qua-
dam prohibitio Ecclesiastica, ea per consuetu-
dinem Romanam, sciente Pontifice esse abro-
gata, Navarr. In Summa c. 25. n. 54. Suar. d. 20.
n. 10. & seq. Binsf. ad e. 1. concl. 3. 4. s. h. t.

28

Quæritur autem, An sit Simonia, dare quid
pro omissione actus spiritualis? R. Primo. Ni-
hil in volvere mali, pretio inducere, ut quis ab-
stineat ab actu, spirituali licet, quem in justitie au-
sacrificet aut simoniacē facturus est. Ratio est,
qua hoc nec per se malum est, cum dans non
intendat emere rem spiritualē, sed tantum
impedire peccatum in justitiae aut similiis vitii;
quod per se bonum esse negari non potest, eti-
am pretio medietate; ut licere supra diximus,
pretio invitati ad bonum, velut in conversionem;
nec prohibitum inveniarur per Ecclesiam. Nam
quod attinet ad cap. nemo 14. h. t. non loquitur

in isto casu, sed alio, ut mox videbitur. Quæ
non tantum ex parte dantis procedunt, verum
& ex parte accipientis; qui licet turpiter acci-
piat, & repeti acceptum ab eo possit. 1. in fine
& l. 2. D. de condit. ob turp. caus. non potest tam-
en dici notatus labe hac, cum non vendat
ulsum rei sacrae, sed tantum ulsum libertatis. Un-
de patet, quid dicendum de dante pecuniam
el gentibus, ne elegant indignum; talem scilicet
non videri infectum hac labe, propterea
quod pecunia interventus tantum continet
metam redemptionem injuria & injustitia affi-
nis, quae adsceretur Ecclesia per electionem in-
digni, cui jus est, ut habeat Praelatum dignum,
juxta dicta sup. de lege. Ut ejusmodi redemptio
si vexat in justitia, quae licita est, quamvis ex par-
te accipientis sit in justitia, uti dictum paulo
ante. Lefl. d. 25. d. 19. Suar. c. 22. n. 7. & 8. & c. 50.
nu. 24.

Secundo R. In usu negativo spiritualis ju-
risdictionis per solam omissionem posse com-
mitti Simoniam ratione pretii intervenientis,
quoniam talis omissionis moraliter ceperetur pro-
venire a dicta jurisdictione & habetque effe-
ctus Morales illi proportionatos; cuius ordi-
nis est, denegare paenitenti absolutionem à cen-
sura, aut cum nolle reconciliare, ratione pretii,
de quo agit d. c. nemo 14. h. t. ex ratione, quod
omissionis rei debitis æquipararet commissio-
ni, c. quin non facit 64. D. ad R. I. l. in fraudem
D. que in fraud. cred. nec sit merum ens ratio-
nis, sed exercatur per aliquem actum politi-
vum, quo Ecclesiasticus Judex declarat se nolle
absolvere, aut hominem non esse dignum ab-
solutione. Quæ declaratio continet quendam
usum & exercitum Ecclesiastica potestatis,
quod non magis potest prelio estimari, quam
ipse actus absolutionis, quia æque pertinet
ad supernaturalem ordinem. Urqui taliter o-
missione vendit, virtute vendat jurisdictionem
spiritualalem, quia non habet estimationem, nisi
quatenus aliquo modo habet ab illa moral. in
quendam efficaciam. Deinde denegatio propter
premium absolutionis non est sine magna
irreverentia Sacramenti Poenitentiae & judicii
spiritualis, cum virtute continet condemnato-
riam sententiam per spiritualem potestatem,
& proinde Simoniam, propter premium. Quod
si omissione non sit actus, spiritualis jurisdictio-

nis,

nis, non potest dici ponere materiam Simoniae; quatenus tamen omisso secundum se spectatur. Sic omittere Missam pretii causa, aut non ordinata, non est materia Simoniae, quia non est actus potestatis Ordinis, sed solus arbitrii. Sic & date & accipere pecuniam sub promissione non ingrediendi, non potest dici Simoniacum, quia nihil spirituale venditur, & licet possit habere aliquam malitiam adjunctam eares, nihil tamen hoc ad Simoniam; nisi intuitu spiritualis alicuius boni omisso estimetur pretio. Exemplum est in cap. Matthaeus 23. b. t. ubi qui dedit contradicentibus in celebranda electione pretium, ut quiescerent, & e modo obtinuerit, dicitur Simoniacus, quia videtur ipsa electio pretio estimata, arquitata pro spirituali datum pretium. Vide latius de hac questione Suarez d.c. 22. num. 4. & seqq. Binsfeld ad d.c. 14. b. t. Less. d.c. 35. Dubit. 11.

De materia Simoniae circa adnexa spiritualibus.

Hec de ea Simoniae specie, quæ contingit circa spiritualia. Restat videamus de iis quæ sunt adnexa spiritualibus, quatenus in se sunt materialia, secundum dicta supra h.s. in princ. * Ea tripliciter se habent: quædam enim considerantur ut causa ejus, qui sunt adnexa & dicuntur adnexa antecedenter, & secundum se tempore praecedunt spiritualia, ut Ius patronatus, Ius sepulture, sacra vasa, templo, vestes & similia, idque ratione materiae: quædam ut effectus, qui se haber confluenter ad causam, quam sequitur, cuius ordinis est beneficium Ecclesiasticum, jus percipiendi decimas, oblationes, primicias, proventus ratione Canoniz. Ponunt & aliqui tertium ordinem, quod quædam sunt adnexa concomitante, cuius ordinis est labor ad nexus spiritualibus officiis, v.g. celebrandi Missam, conferendi Ecclesiastas, conferendi Ordines, dicendi Horas Canonicas, Officium divinum.

His premissis, ponenda Regulae aliquot. I. Adnexum spirituali, quatenus tale ratione connexionis, vendi non posse; quia spirituale videotur pretio estimata.

II. Adnexum, antecedenter per se spectatum vendi posse, etiam supposita connexione non

camen ratione illius: quo faciuntur dñi rius n. 10. calices, templo, velles, limosinas, confeccras secundum materias esse causa estimationis, easque pretio comparata; omnem laborem, quod materiam estimetur; modo non cari, ratione conni- mis cum re sacra, quia res ista spiritualia, rez c. 23. n. 8.

Quæstio autem est, An Ius patro- di possit R. Hic non quarti, ac conueniente, cui adharet, translat, quod dicitur virio, sup. de jure patron. n. 20. fuit au- sit vendi? Quod posset video, legem ab Ecclesia manari, I. Quod in iure 32 ne laicis, qui non sunt capaces spiritu. Quod translat non tantum adhuc nis, sed ad extracos, ut discloco quod non obtinet in spiritualibus, bus successio omnis prohibita, ca. p. ea VIII q. 1. Hæc tamen nihil faciatque Simoniae labi inserviantur emores, ius patronatus per se, quod quadruplicationem ad beneficia contineat: quæde- le, pretio non estimabile, Glm. 6. b. 16. sup. de jure patron. ubi subjunctione sit spirituali annexum, idque reatu- cum & circa adnexa committatur Sem. Quæstum sup. de rer. permittit Expositio Pont. in can. Saluator ultra med. 1. q. defensoris, id est Advocati officium, contra Simoniam, quo nomine versus pa- rtiuum dici Advocatum testum. Præterea 23. sup. de jure patron. Statuta. & Binsfeld ad Rubr. b.t. Notab. 1. Azor p. 3. lib. 2. t. 15. q. 4.

Alia hic quæstio est, Quoniam dñi committatur? Respondendum. Tunc nisi iure Ecclesiastico committatur, per quod vendere ea, que antece- denter ad nexus, non fit per se & intrinsecum tantum ratione prohibitionis Ecclesie, cuius institutione pendet, non collat- liqua confeccratio vel benedictio, ut si- fa institutione Ecclesie, sit mere qua- tale, ut videtur sentire Navar. in Sanc- num. 99. & num. 108. Verum ut sit alio pro- manans istud jus, tamen illo pre- to, ex natura rel. & per se est invadibile, que ita propria materia Simoniae, b.

32 juris divini; cum à spirituali potestate descedat; & jus ipsum praesentandi ab origine sit spiritualis, & terminus ad quem tendit, spiritualis, qui est beneficium Ecclesiasticum, ad quod fit præsentatio per quam persona praesentata sit proxime capax institutionis ad beneficium. Nec facit quod possit esse in laico, nam & ius eligendi olim penes laicos videatur fuisse, secundum relata in decreto Dif. 63, nihilominus ex origine, ob acto, actu est spirituale, ut pretio non comparetur circa Simoniam contrarium iuridivino. Nec facit etiam quod ab Ecclesia sit adnexum spirituibus, quia non ideo minus spirituale Suarez d.c. 18. nu. 6. & seqq.

Est & de jure seculature dubitatio, An illud possit comparari pretio? R. Sepulturam accipi pluribus modis; Primo pro terra ad sepulturam ibi constituedam, & eatenus eam pretio comparare nihil includit labii simoniaci, cum terra ista de se pretio sit estimabilis, quia merè temporalis: & licet ad usum pium, nihil tamen hoc mutat, quia illud est per accidentem. Utile licet emere materiae remoras ad sacramenta conficienda, ut panem, vinum, oleum, ut dictum sup. eod. nu. 9. imo & res sacrae secundum materiam admittere estimationem. sup. eod. nu. 10 & p. 1. ex can. Competimus xiv. q. 6. ubi Episcopus rei laicorum, quam consecravit, cogitare date estimationem. Secundo pro sepultura jam constituta, non tamen benedicta, & specialiter per Episcopum deputata: & idem dicendum est, eadem ratione militante, Innoc. in c. Abolenda pen. sup. De sepul.

33 Quid si homo sepultus fuerit? R. Certum est, secundum leges civiles, locum istum religiosum per hoc esse factum, & humano commercio exemplum, Inficit. Derer. airvis. s. religiosum & probatur expresse l. 6. in fine D. de relig. & sumptib. fun. ubi monumentum purum vendi potest; ut à contrario, impurum quo scilicet homo sepultus, vendi nequeat. De Canonibus carres posse in dubium vocari, ex eo, quod hoc iure destinata sunt ab Episcopo, in certa loca sepelienda hominibus & in eum finem beneficii solita: ut alibi sepulrum cadaver non faciat locum religiosum, secundum Cardin. in Clem. 1. n. 12. De sepul. Verum recte Joan. Faber, ad. d. s. religiosum per hoc Ju-

ra civilia correcta negat, cum non pauci sepeliantur alibi, immo sepeliendi sint in loco non benedicto, ut parvuli sine baptismo moreui, & heretici, & alii etiam per accidens, ut non planè sit correcta ratio juris civilis, atque ita secundum Fabr. ejus dispositioni locus etiam nunc sit; quamvis contra velut Redoan. De Simonia p. 3. c. 16. nu. 19. & seqq. & p. 2. l. 30. nu. 5. Quod facit, quod reprehendantur filii Ephesi de sepulchro vendito Abraham pro pretio, can. Questa in fine cum duob. seqq. xii. q. 1. Verum haec de re non multum querendum, quan-

doquidem consuetudo ejusmodi loca religiosa parvi facere videatur.

Tertio, pro terra destinata in usum sepelientorum hominum & benedicta per Episcopum, cuius ordinis sunt coemeteria, quem certum est non vendi, habito respectu ad beneficitionem, quia sacra res videretur vendi. Imo Ecclesia simpliciter prohibet pro pretio aliquem admittere ad sepulturam in loco benedicto, d. c. pen. sup. De sepul. ubi Pont. ait, abolendam esse perseveritatem, consuetudinis, qua non prius effodi permittitur sepultura, quam pro terra certum pretium Ecclesiae per solvatur. Improbat quoque venalitas sepulturae tamquam res horribilis in e. Cum in Ecclesie 9. b. 1. Ut non possit negari, non tantum esse istam rem, amoenitatem, & certa ut sacra vendatur, quia natura rei non fert pretium, sed etiam ut terra ipsa, saltem quia ab Ecclesia prohibitum terram istam vendere. Vid. Binsfeld. ad. c. Audivimus 41. qu. 1. b. 1. Et hoc ita in terra communis destinata ad sepulturam Fidelium.

Verum dubitatur, An & locus proprius alicui, ut certa Capella in loco subterraneo vendi nequeat, aut pro sepelendo extero pretium recipi? R. Posse videri non prohibitum ab Ecclesia, quoad proprietatem vendere, aut pro usu quid recipere, habita ratione expensatum, quibus locis iste edificatus, cum non vendatur tam beneficium, quam materia potius, quam vendi circa vitium, dictum sup. eod. n. 10. Quod facit, quod talis locus iure hereditario transeat, quod non obtinet in spiritualibus. Dicendum tamen, & hoc prohibitum esse per Ecclesiam, & sic malum, quia prohibitum & patet expresse ex can. in Ecclesiastico xiii. q. 2. ubi interdicendum dicitur

ooo

omni-

omnibus Christianis, terram pro mortuis vendere. Deinde eti dubium sit, an sepulcri ius habens sit terra dominus, cum neget id ipsum Abbas in e. Quanto 3. sup. De iudic. & ibid. Gl. Innoc. verum tamen, illud juc esse spirituale rei adnexum, ut uetus ejus nec vendi, nec pietio locari licet possit. Hinc à fortiori colligere est pro honorationi loco sepulturae quid exigere, ut quia in Ecclesia, non in cemeterio; aut quia in parte cemeterii clausa & separata, non etiam in communī & vulgo patenti; aut quia in Choro, & prope altare: nam licet remotum motuum sit honor humanus, ratio tamen augmenti pretii est dignitas & sanctitas, majorve loci reverentia: ut, cū quod venditur sit sacram, videatur res ista non carere laba, eti aliter habeat consuetudo, quæ per motuum ementis, qui intendit honorem mundanum, non excusat a laba, cum sit adnexus consequenter ad rem tamē, quæ spiritualis. Vid. Suarez c. 14. nn. 19. & seqq.

³⁰ Quod attinet ad Reliquias Sanctorum, quæ sine speciali benedictione aut consecratione habentur sanctæ, numerantur & istæ inter res spirituales, sicutque invendibiles, cult. sup. D. relig. & vener. Sanct. & ibid. Gl. Abbas & alii: cum in illis materiale ipsum per se non sit estimabile, secundum se spectatum, nec per relationem ad sanctam animam estimari possit. Et deinde non possunt trii reliquæ antecedenter adnexæ, sed secundum se & suo modo spirituales, ut partes sancti hominis, Ornamenta, quibus exornatae, eti estimari possint, non tamē carius propter reliquias, Suarez d. c. 14. nn. 24.

³¹ Regula Tertia est. Adnexa spiritualibus concomitantē vendi non posse sine Simonia. Ad cuius pleniorē intellectum sciendum, adnexa hujusmodi alia esse intrinsecè functiones spirituales, ut sine illis non consistat, ut est labor & defatigatio, aut incommoditas corporis in benedicendo, in consecrando Ecclesiæ, Altaria, in dicendo Missam: alia vero extrinseca, ut est labor accidentarius, qui naturatur ex alio opere per accidens conjuncto cum opere Sacramenti. In prioribus ipsis, habet locum dicta regula. Ratio est, quia si hujusmodi vendi possint, censeretur & vendi ipsa sacra opera, quibus ita intrinsecè conjuncta

est suut, ut abesse negesar: inde can, si quis objicerit l. q. 3. qui horum vendit, sine quo nec alterum promovet, in venditum derelinquit. Ipso postulat gula non obtinet, ut pro labore quod pendens est conjunctus, non ex vi amittere ac moraliter, sed in casu ratione communiarum, personarum, locorum, certiora dixi, ex alio opere per accidens conjuncto opere factu: veluti si ad Missam duxerit Sacerdoti ad spatum missarum, tur quis eam dicere certis horis se habet commodis; isti enim laboris causa adnexi quo minus vendi possit & permutari, nihil implicat, cum separatis, & separata omnino à relationem. Dixi autem, ex alio opere per conjunctio: nam qui ex parte substantiae operantis accedit, ut quisque presentem aut feneſitum facile fingatur. Missam, consecrando, Sacramenta do, accidentarius quidem est minister conjunctus cum ipso mereatur Sacramenti, ut propter eum non possit accipi premium, quam proprie operatione secè est conjunctus, secundum d. c. 14. n. 24. Suarez. & seqq. nn. 9. 10. 11. 12. 13.

⁴⁰ Quare hic posset, An pro obligato spirituali opus faciendum possit au-
tinum? R. Id posse videtur, cum ejus-
gatio sit quid distinctum ab ipso affectu
li, quem prouide non videtur potest
garionis concernere. Probabiliter
obligatione ad spiritualia, ut summa ut
non accipi premium, ut tale, quia vici-
ri pro ipso spirituali actu, ratione
Quod si obligatio includat aliquam
quæ per accidens se habet ad actum
laboris, nihil habet vitiū aliquid acceptum
penitentiam oneri. Abbas in Spec. II. in fine sup. De fratribus Suarez. d. c. 14. & 17.

⁴¹ Dicta obrinet, quando pro spirituali
tut premium ut tale: nam sicutur ut la-
borum, & in sustentationem dolitudinem
nihil profrus includit vitiū. Ratio eveni-
est, quod premium spectetur per con-
siderationem ad valorem & estimacionem.

seu laboris, quod repugnat sanctitati operis ac ministerii facti. Si pendunt autem sustentationis consideratur in ordine ad personam, quatenus sustentatione indigeret, quam meritus quis exigit ab iis, quibus intervet in spiritualibus, siquidem eorum causâ impeditur alius de sibi necessaria comparare; debent enim temporalia ministrantibus spiritualia. Sic debent procurations visitatibus, consecratis Ecclesiæ, sic datur aliquid pro baptismis, exequis, benedictione nubantium, sepulturis, aliisque similibus: & hoc gratis sine taxatione oblatum recte accipitur. c. Dilectus 25. circa fin. sup. De præbentib. ubi dicitur jus spirituale. Cujus quidem est varietas cum quoad qualitatem, uti visum supra, d. sit. De præbentib. rum quoad quantitatem & modum redditum: verum ea quasi materialis & accidentaria ad rationem beneficiorum non concernit titulum, nec cum variat, quo minus spirituale jus includat, & in eo fundetur. Unde est, quod nisi Ecclesiasticis personis concedatur, can. Clerici 1. q. 1. Quamvis 17. sup. De decimis. Ex quibus colligitur, Beneficia, quoad jus istud spirituale, esse materiam S. moniarum, iuris divino contrarie: consistunt enim in aliqua spirituali potestate, qua inestimabilem pretio, ut ista vendere sit intrinsecè malum. Nec facit, quod Ecclesiasticorum beneficiorum institutio sitx institutione Ecclesiæ, uti & titulorum divisio; ut dicenda sit eorum venditio non prohibita, quia non mala intrinsecè, sed mala, quia prohibita, cum Pont. non possit facere intrinsecè mala esse, quæ per se talia non sunt. Nam postquam talia inducta ex institutione Ecclesiæ, iure divino prohibitum ea vendere, ut nec Pontifici licet sine labe ut talia pretio estimare. Deinde quod spirituale est in beneficiis, secundum se est de jure divino, cum contineant administrationem & functionem aliquam spiritualem, sive sit beneficium simplex, sive habeat jurisdictionem adiunctam, quia utrumque in titulo, qui spiritualis, ex institutione Ecclesiastica dependens, quæ nihil aliud est, quam communicatio quædam potestatis a Christo data. Sunt autem beneficii iunctæ præbendæ, sive redditus Ecclesiastici, quin se spectant sunt temporales; quatenus vero rigulo adoxi, cuius nomine debentur, quamdam spiritualitatem participant. Ut respectu eorum beneficia sine virtute Simonis vendi nequit, ut passim indicatur per Canones, c. fin. sup. De fact. c. 2. Super eo sup. transact. Suarez c. 24. nn. 3. 4. 5.